MCCCXXXI.

1, 2. Marsilii et Janduni errores a Pontifice excisi et damnati. 3. Thomasius antipapæ capellanus ejurat schisma. 4-7. Instaurata edicta in Fraticellos, et in sectam Cæsareorum.

8-14. Michaelis Cæsennatis errores a Geraldo Othone refutati. 15, 16. Michael et socii a Minoritis damnati. 17. Reginam Siciliae edocet Pontifex de Michaelis erroribus. 18. Regis Boemiae in Italiam adventus. 19. Considerationes contra regem Boemiae. 20-24. Diversa studia principum et regum Germaniae erga sanctam Sedem. 25. Ungariae rex et regina a sicario appetiti. 26. Carolus rex Ungariae paternum principatum Salernitanum a Roberto rege Siciliae poscit. 27, 28. Catalanos, Genuenses, et Baleares ad concordiam revocare nititur Pontifex. 29. Consilia de expeditione Granatensi, et potissimum de Asiatica contra Saracenos et Turcas sequitur Pontifex. 30. Athenarum ducis in Achaiam irrita expeditio. 31, 32. Jura episcoporum Magalonensis et Rothomagensis tuetur Pontifex. 33, 34. Contendit Philippus rex de creandis cardinalibus natione Gallica. 35-37. Regi Angliae et reginae Aragonum Pontificem consuientibus monita salutaria. 38, 39. Corsi salubribus praeceptis imbuti a Pontifice. 40, 41. In Dania et Suecia libertas Ecclesiastica asserta. 42. Miraculum S. Hyacinthi, et alia aliorum. 43-45. Controversiae de visione beatifica in Italia; et inde in Pontificem per schismaticos conflata invidia.

- MCCCXXXII. 4-7. Consilium Pontificis de adventu in Italiam impedit Philippus rex, qui interea de expeditione Asiatica multa pollicetur. 8. Bononienses Pontificii adventus expectatione nutriuntur. 9-10. Factiones in Italia ingravescunt. 11-16. Verae causae cur Ecclesiae communioni non fuerit restitutus Ludovicus Bavarus, a quo interea populos discedentes anathemate liberat Pontifex. 17. Rex Trinacriae ad conjunctionem Ecclesiae sollicitatus. 18, 19. Philippi principis Tarentini mors, et controversia de successione regni Siciliae. 20. Regina Siciliae favens Pseudo-Minoritibus monetur a Pontifice. 21. Bellum inter Genuenses et Catalanos sopire studet Pontifex. 22-26. Turciae grassationes in Graecos, et Andronici imperatoris infelix obitus. 27. Ungariae regis in Ruthenos expeditio. 28-30. In haereticis coarctandis morae Pontificis qui veros interea Minoritas colit, inter quos Alvarum. 31. Waldenses pululant in Pedemontio.
- MCCCXXXIII. 1-6. De bello sacro consilia: eique praeficitur Philippus, rex Galliae, datis eidem litteris Apostolicis. 7, 8. Conventiones inter Philippum et Pontificem. 9, 10. Privilegia collata Philippo ad bellum sacrum. 11, 12. Quantum fuerit exercitus comparandus, et qui dolus Philippi. 13, 14. Turcarum in Europam excursiones. 15, 16. De coniungendo federe principum in Turcas consilia. 17, 19. Andronicus imperator, episcopi, et populus Graecus ad ejurandum schisma invitati per litteras Apostolicas et legatos. 20. Maurorum in Hispaniam invasio. 21. Pontificis cura pro Catalanis et Liguribus conciliandis. 22. Delphinus Sabaudum bello appetit, et moritur. 23. Anglum inter et Scotum orta dissidia, bellorum semina. 24, 25. Irrita Joannis consilia repetendi Urbem, quam factiones dilaniant. 26. Pontificia pro Italia pacanda studia. 27. Ungari regis in Siciliam adventus. 28. Ludovici Bavari ad Pontificem legatio. 29. Moguntini episcopi jura defendit Pontifex. 30. Mortuo Wladislao succedit Casimirus in regno Poloniae. 31-42. Fides in Tartaria amplificata, missis a Pontifice nuntiis et litteris ad principes et populos. 43. Temperatur a Pontifice lex de conjugis quoad gradus prohibitos in Neophytorum gratiam. 44. Apostatae a fide apud Saracenos respiciuntur. 45-69. Resumpta quaestio de visione beatifica, editis hinc inde gravissimis Commentariis.

# ANNALES ECCLESIASTICI.

CLEMENTIS V ANNUS 9. — CHRISTI 1313.

1. *Legatus Apostolicus Syriacæ expeditionis cum litteris Pontificis ad reges missis.* — Ad dixerunt<sup>1</sup> se accepto solemnī pompa crucis symbolo, religiosæ in Saracenos Asiaticos militiæ tres reges anno a salute humani generis millesimo trecentesimo tertio, Indictione undecima; quorum exemplo, ac Romani Pontificis adhortationibus delibatus in iis regnis equitum flos Syriacæ expeditioni se similiter devovit<sup>2</sup>. Clemens vero, qui recuperandæ Terræ-Sanctæ consilia in Viennensi Synodo tanta religione ac Patrum totius Ecclesiæ communibus votis, indictis in eam rem sexennalibus decimis, suscepta explicare, atque ad felicem perducere exitum nitēbatur, legavit ad promovendam Christi causam Nicolaum Farinulam lit. S. Eusebii presbyterum cardinalem, datis hisce litteris<sup>3</sup>, quibus præcipua ad fideles commovendos argumenta libavit.

2. « Clemens, etc.

« Intolerabilibus, prohi dolor! Terra ipsa (de Terra-Sancta loquitur) consumpta doloribus, in auribus populi Christiani clamat assidue, quod hæreditas Domini speciosa dudum plena fidelibus, omnis pulchritudinis amisso decore, sola sedet sub umbra mortis in tenebris, jacet ancillata canibus subdita barbaris et tributaria Saracenis; omnibus parvis et magnis Terræ prædictæ Christicolis, ut beatæ quæ non genuerunt steriles, et quæ non lactaverunt ubera dicerentur, hostili feritate crudeliter interemptis. Propterea magna sua est velut mare contritio, cum ventorum fragoribus agitur. Heu! Præclara Salvatoris hæreditas sacratissimi sanguinis profluvio consecrata, abominabilium gentium pedibus teritur, et alienarum sub-

vertitur imperio nationum. Heu! Quod locus ille sanctissimus, ubi cæli Regem Virgo puerpera genuit, locus Redemptoris nostri cruore perfusus, locus ubi poni meruit sepulchri Domini fundamentum et locus, quem resurgens Christus a mortuis suæ resurrectionis gloria multipliciter illustravit, coinquinatur a filiis tenebrarum.

3. « Hæc siquidem charissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris Christianissimus princeps devota meditatione considerans, et oculo clementis propitiationis advertens, dictæque Terræ pia mente compatiens calamitatibus et pressuris; et ad ulciscendum in illa nostri Redemptoris injurias, ut misereretur illius regionis oppressæ, cujus miserendi tempus advenisse speratur, eamque liberaret de manibus hostium fidei Christianæ regali magnanimitate consurgens; sponte se obtulit, nobisque promisit, salutiferæ crucis signo una cum filiis et fratribus suis, ac baronum et militum regni sui multitudine copiosa recepto, in Terræ prædictæ subsidium, dirigente Domino, profectum; supplicans ut per aliquem de fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, propter hoc ad dictum regnum specialiter destinandum, sibi, filiis, fratribus et baronibus ac militibus supradictis imponi signum hujusmodi faceremus. Super quo laudes Altissimo, qui hoc ei dignoscitur inspirasse, referimus, ejusque clementiam, ut hujusmodi desiderium suum pio prosequi favore dignetur, suppliciter exoramus.

4. « Exsurgant igitur virtuoso dicti regis exemplo in ipsius Terræ subsidium viri ad bella doctissimi, prædicti regis Franciæ bellatores, et regem ipsum, præclatorem promptissimum Crucifixi, ad succurrendum Terræ illius calamitosi desolationibus imitentur. Prodeant in publicum ipsius regni signa victricia, quæ anxio Terra ipsa desi-

<sup>1</sup> Clem. l. VIII. Ep. cur. CXII et CXVIII. — <sup>2</sup> Bern. Chron. reg. Franc. — <sup>3</sup> Lib. VIII. Ep. cur. XL.

derio præstolatur, sperans ab exterminii sui lacrymosis liberari squaloribus, et ad serene tranquillitatis tempora, Deo miserante, reduci. Accingant se dicti regni viri fortes et strenui sub potenti manu Domini gladiis circa femur, et reddantur in bello Domini gloriosi, qui solent gloriosiores in præliis probate virtutis exercitio reputari. Eadem quoque regi, et inelyte domui Franciæ, cui Dominus benedixit, hujusmodi felix victoria belli promittitur: hæc illis paratur ad gloriam et eis, sicut speratur, ad meritum reservatur. Illius etenim pii operis fructus recolenda memoria, divini dispensatione consilii eorum, ut creditur, laboribus reservata, ipsorum gesta magnifica futuris sæculis excelsis attollenda demandabit.

5. « Ad personam itaque tuam, quam dicto regi gratam credimus ac acceptam, nostræ mentis oculos dirigentes, illam ejus nobis sunt notæ virtutes, quamve in magnis et arduis dicta Sedes diversis vicibus est experia, et de ejus operibus virtuosus fructus utiles provenisse conspicimus, ad imponendum ejusdem vivificæ crucis signum regi, filiis, fratribus, baronibus et militibus supradictis; necnon et quibuslibet aliis tam de dicto regno, quam ad illud venientibus undecumque, signum recipere volentibus supradictum, et alias ad ipsius prædicationis officium in regno prædicto, quæ tibi præsentium auctoritate committimus; de fratrum nostrorum consilio duximus eligendum, in remissionem tibi peccatorum injungentes, quatenus impositum hujusmodi tibi onus devote suscipiens, et personaliter ad regnum te conferens supradictum, et in his juxta datam tibi a Deo prudentiam procedens efficaciter et prudenter illa per te, et alios quos ad hoc idoneos esse pulaveris; præsertim archiepiscopos et episcopos dicti regni, qui quidem archiepiscopi et episcopi etiam aliis, dum tamen idoneis, hæc committere valeant; exequi studeas diligenter, etc. Datum Avinioni IV idus Februarii anno octavo ».

6. Gessisse strenue impositum munus Nicolaum cardinalem, ex Bernardo constat<sup>1</sup>, qui rem gestam describit, ubi præmisit, Ludovicum regem Navarræ una cum fratribus postea regibus, ac proceribus quadringentis a Philippo cingulo equestri donatos: ad quam celebrandam pompam, assente Romano Pontifice, sacramenti coram patribus Viennensis Concilii de cruce non integro evolvendo anno induenda nuncupati, diem prorogatum vidimus: « Anno Domini, (auctoris verba refero), millesimo trecentesimo decimo tertio in festo Pentecostes, qui fuit III non. Junii præfatus rex Philippus tenuit Parisiis curiam valde magnam comitum et baronum et militum regni sui, in qua interluit rex Angliæ Eduardus gener ejus cum conjugæ sua Isabella filia ejusdem regis Philippi: in quo festo idem Philippus rex Ludovicum filium suum primogenitum regem Navarræ, ac alios duos

filios suos Philippum et Carolum accingit baltheo militari; fueruntque in dicto festo facto novi milites quadringenti, sicut fuit communiter divulgatum. Item in eadem hebdomada tres præfati reges, videlicet Philippus Franciæ, Eduardus Angliæ, Ludovicus Navarræ, cum præfatis duobus filiis regis Franciæ Philippo et Carolo, ac etiam cum duobus fratribus præfati regis, videlicet Carolo comite Valesi et Ludovico comite Ebroicensi, crucem suscipiunt transmarinam cum multis aliis nobilibus regni Franciæ de manu domini Nicolai fil. S. Eusebii presbyteri cardinalis, qui pro prædicanda cruce, et promovendo negotio passagii transmarini per Clementem papam V ad regnum Franciæ fuerat destinatus: cepitque exinde crux pro dicto passagio in regno Franciæ publice prædicari ».

7. Consentiant his, quæ a Bernardo dicta sunt de tribus regibus cruce insignitis, Apostolicæ litteræ<sup>1</sup>. Verum ut proclivior ad malum natura sanctissima quoque ad improbum usum detorquet, plerique nobiles viri præsertim in Romani imperii locis, dum sacræ expeditionis apparatus fragore omnia infremebant, ac militari ardore calebant animi, Indieris certaminibus, quasi in hostem proclure discerent, se dediderunt: al cum in hujusmodi hastiludiis crebre cedes patrari consuevissent, atque inani vestium luxu opes melius in comparando milite ac armis conflandis collocandæ absumerentur, Pontifex edito Apostolico Diplomate hujusmodi solemnibus hastiludiis, torneamenta vulgo dicta, vetuit et censurarum religionem his omnibus, qui se his quovis modo implerissent, inensis<sup>2</sup>:

« Clemens, etc. per Alamanicæ, Franciæ, Angliæ regna, Burgundiam imperialem, ac comitatum Provincie, dioccesim Lugdunensem, pro ea parte, quæ de regno Franciæ non existit; necnon et Arelatensem, Viennensem, Bisuntinam, Aquisensem, et Tarantasiensem civitates et dioceses ac provincias, et configua circumvicina et adjacentia partes, terras et loca constituit, in quibus vel aliquibus eorundem frequenter torneamentorum, et justarum prædicatorum consuevit usus haberi; cujusdemque conditionis, status, vel præ eminentiæ fuerint, auctoritate Apostolica districte præcipimus, et inhibemus expresse, ne torneamenta seu justas hujusmodi in dictis regnis, civitatibus, diocesibus, provinciis, partibus, terris et locis de cætero facere vel exercere præsumant, etc ». Fulminat in eos anathema, quia ad hastiludia descenderint, vel congressuris arma, equos, aliaque hujusmodi præbuerint, aut ad ea spectacula confluxerint, ipsorumque terris sacrorum justitium infligit: quæ vero ad ea incunda lædèra promissive, etiam sacramento sancita fuerint, ea penitus dissolvit, convellitque. « Dat. in prioratu de Gransello XVIII kal. Octobris, anno viii ».

<sup>1</sup> Bern. Chron. reg. Franc.

<sup>1</sup> Lib. viii. Ep. cur. cxii et cxviii. — <sup>2</sup> Eod. lib. post Ep. cxv.

8. Transmisit idem Diploma <sup>1</sup> Moguntino, Trevirensi, Coloniensi que archiepiscopis, ut illud in Germania promulgari juberent; tum Arnaldo episcopo Albanensi, atque alteri ejusdem nominis tit. S. Priscæ presbytero cardinalibus, Apostolicæ Sedis nuntiis, ut in Angliâ divulgandum curarent: quod in cæteris pariter locis factum revocari in dubium non potest. Legarat porro in Angliam eos cardinales Pontifex una cum Guillelmo Testa cardinale, ut graviore inter proceres discordias sopirent; qui cum a perduellibus mare trajicere prohiberentur, Pontifex ipsos ea instruit auctoritate, ut Acta publica in illos confecta tam in ceterioribus quam ultramarinis locis promulgarent <sup>2</sup>, præterea pari potestate utrobique imposito ipsis munere fungerentur <sup>3</sup> imperarentque <sup>4</sup> religiosi viris, ut ab Angliâ in terras citramarinas se conferrent. E quibus colligitur, Angliam ob perductionem in regem concitatam, atque iler Apostolicis nuntiis interclusum Ecclesiastico interdieto devinctam fuisse. Suffectus vero est alteri cardinalium Guillelmo Testæ Guillelmus de Baleno, cui denarii S. Petri in Angliâ, Walliâ, Hiberniâ, ac Scotiâ colligendi provinciâ data est <sup>5</sup>. Sed ad institutam orationem revertamur.

9. *Saraceni intestino bello distracti.* — Affulsisse tunc egregiam restituendæ Christiano cultui Syriæ spem, refert Jordanus <sup>6</sup> cum Saracenos gravissima intestina bella attrivissent, in quorum medio ardore soldani Bibarsincher, Naboyseher, Mercendal et Camelinus a soldano claudio extincti essent: Carasanchor vero, qui Christianis sacris initiatus, Antiochena ditione pulsus, Carbandam regem Tartarorum, quem oratoris ad Pontificem pro excitanda Occidentalium in Palestinam expeditione misisse vidimus, commovisset in Saracenos. Cujus belli conversiones memoratus auctor his verbis narrat: « Carasanchor quoque Christianus fuit, dives valde et potens, qui dominabatur in contrata Antiochiæ et Semi, qui fratrem soldani interfecerat. Seraph per dictum soldanum claudum Euphratem transire, et cum thesauris suis ad Tartaros fugere coactus est, et induxit Carpendam, ut contra duo castra soldani super Euphratem sita veniret mcccxxi, quorum unum vocatur Clerachembe, alterum Elyere: sunt autem ipsa castra in confinio Tartarorum ultra Euphratem: promiserat enim Carasanchor, de Castellanis et habitatoribus castrorum confidens, quod cito et leviter Tartaris traderetur; sed mutatis Castellanis ac cæteris per soldanum, promissum implere non potuit: et fuisse dicitur in illo exercitu ultra mille millia bestiarum eabalinorum. Post mensem autem obsidionis propter defectum herbatum, et quia morbus, vulgariter dictus pedana, equos invaserat: quia etiam soldanus cum magno exercitu

in Damasco (Damasco) venerat, habita deliberatione Carpendas ac deducendum æstivum tempus ad contratam Baldaccensem transiit, misitque ad fratrem suum Henregi, qui sua concessione in Turchiâ dominabatur, veniebatque ejus jussu contra soldanum, ut rediret et ipse ». Hæc iisdem verbis repetit Sanutus <sup>1</sup>, notatque sultanum illum quem evertisse Ptolemaidem et Latinos Syria populisse vidimus, a Carasanchor Christiano trucidatum fuisse. Tum superioribus addit hæc verba: « Ex his omnibus liquet aperte, quam debilitata sit Ægypti soldani potentia, quam apta tempora populo Christiano ad faciendam vindictam in nationibus, et increpationes in populis sceleratis ». Non minus Catholicos intestine dissensionis in Occidente Orienteque implicuerunt, ad quas sedandas studium collocatum est.

10. *Genuenses insurgunt in Cyprum.* — In Oriente quidem Genuenses, ut injusti doloris ulciscendi causa paucis ante annis Rhodum, concitato in eam Madactia Saracenorum principe, in discrimen conjecerant; ita modo ex nimia vindictæ aviditate invadenda Cypro non sine rei Christianæ damno imminabant. Ad quod bellum sopiendum Pontifex Genuenses hortatus <sup>2</sup> est, ut concordie conciliandæ faciles se exhiberent. Inde vero discordiæ causa eruperat: dum in Armenia Henricus rex Cypri in vinculis tenebatur, excitata Famaguste seditione, in qua multus utrinque sanguis fusus est, Genuenses exasperati, quod Amalricus Tyri dominus, qui tunc regni habenas moderabatur, in Famagustanos cives, vindictam exposcentibus Genuensibus, non animadvertisset, cum ipsi Genuenses seditioni causam dedissent, eo extincto, suos ad Cypri regem vinculis solutum oratores vindictæ apud eum in Famagustanos persequendæ causa misere: quibus ardentibus instantibus cum responsum esset ab rege, ex legum æquitate factum iri satis: ac negantibus Famagustanis objecta a Genuensibus crimina, imo opponentibus, aliquos et civibus ab ipsis casos; respondit oratoribus rex, ut ipsi Genuenses, qui in ea criminis labe erant aspersi, plecterent; se vicissim in reos Famagustanos legum severitatem exercituum. Ad que oratores cum dicerent, ad expetendam tantum ultionem non ad damnandos suos venisse; Cypri rex in Famagustanos inquirere supersevit.

Mox Genuenses suos e Cypro excivere, promulgaverique impune Cyprios hedi posse. Quam aucupati occasionem nonnulli, cum fingerent oratores ad regem devehere in triremibus improvise impetu Paphensem civitatem, nihil hostile mententem, vastarunt: necdum satiata ira, classem validam ad invadendam Cyprum instruxere: cuius bellici apparatus fama permotus Pontifex, ut rei Christianæ periclitanti consuleret, Henricum Romanorum imperatorem precibus urisit, datus

<sup>1</sup> Reg. post eand. Ep. — <sup>2</sup> Lib. VII. Ep. cont. XXXVII. — <sup>3</sup> Ep. XXXVII. — <sup>4</sup> Ep. XXXVI. — <sup>5</sup> Ep. XXXVII, XXXI, XXXI. — <sup>6</sup> Jord. Chr. Ms. Vat. sign. num. 1960.

<sup>1</sup> Sanut. l. III. p. 13. c. 11. — <sup>2</sup> Lib. VIII. Ep. cont. CCXXVII.

IV kal. Maii litteris <sup>1</sup>, ut Genuenses a suscepto consilio adduceret. Eodemque pane exemplo ad Genuenses magistratus scripsit <sup>2</sup>, ut bello absterent, in eaque re studium et amorem, quo in Romanam Ecclesiam erant affecti, explicarent.

11. *Henricus imperator in Robertum Siculum animadvertit lata sententia quam Clemens infirmitat.* — Comparabant se alteri <sup>3</sup>, non minus rerum Orientalium instaurationi, pernicioso atque exitiali bello Henricus imperator ac Genuenses ipsius partes adversus Florentinos et Robertum Siciliae regem secuti. Haerent nimirum alte acceptae ab iis injuriae dolor, qui superiori anno imperialem ejus consecrationem disturbari nisi essent, compluresque in ipsum ad defectionem concitassent. In quos antequam armorum omnem molem converteret, legibus agere constituit: ac post leviora in Florentina dilione confecta praelia Pisas nono Martii die reversus, Florentinos, lege majestatis postulatos, gravioribus poenis affecit <sup>4</sup>. Intendit etiam Roberto Siciliae regi iudicium, ac non contentem, ut imperii proditorem lege majestatis damnavit, et Provinciae comitatu, et Siciliae regno deturbandum pronuntiavit. Extat <sup>5</sup> latæ in eum sententiæ formula apud Albertinum, Mussatum, Albericum <sup>6</sup> Rosatum et Rebdorfium <sup>7</sup> in qua hæc ei vertit crimini, ubi ipsum augustali beneficio amplissimas terras obtinere est præfatus.

12. « Ipse, inquit, inter ceteros suæ malignitatis conatus, licet antequam imperialis coronationis causa proficisceremur ad Urbem, per suas litteras speciales pluries culmini nostro scripsisset, quod ipse (sicut ex causa prædicta debebat, et nos; qui nec opere, nec verbo gravavimus, nec gravare, sed potius gratiose tractare intendebamus eundem, ex puritate conscientiæ credebamus) ad exhibendam nobis debitam reverentiam et honorem tam in dicta coronatione quam a tibi intendebat, et ad id pro viribus se parabat ». Secutus quidem Robertus initio egregia Clementis in Henricum studia, cum illum Pontifici futurum additissimum putaret ingredientem Italiam favit, illius amicitiam affinitatemque, interprete etiam Pontifice, exoptavit <sup>8</sup>; misitque Genuam oratorem, qui Cæsari Provinciae, Pedemontii, Folkalqueriique comitatus regio nomine acceptos ritu solemniter referret. Sed cum Henricus eos comitatus beneficiarios asserere Roberto negasset Genuæ <sup>9</sup>, pollicitus Romæ illorum jura donaturum, petitam affinitatemquesperet, Astam juris Pedemontani comitatus, qua Gibellinae factionis opera erat potitus, non restitueret, everteret Guelphos Roberti socios <sup>10</sup>, et cum ejus hostilibus coitiones iniret; suspicatus est Henricum versare dolos simulato pectore, et aucta

confirmataque ex imperiali inunctione potentia, controversa velera imperialia jura, tot disceptata bellis, ab ipso repetiturum. Dolens itaque non prohibuisse ipsum ingressu Italiae, ut stantibus adhuc Turrianis potuerat, apertum bellum movit, ut majores progressus abrumperet, in quo gesta a Roberto narrat Henricus in suæ sententiæ serie.

13. « Confæderationes tamen, conspirationes, uniones, et ligas in offensam et impedimentum processus Cæsarei una cum Florentinis, Lucanis, Senensibus et aliis nostri Romani imperii subditis in Lombardia et Tuscia, ut eos in rebellionis præcipitem et cæcilitatis foveam, omne contrarium sicut exercuisse dignoscitur per se suosque procuratores, nuntios et ambasciatores in nostræ majestatis injurias et offensam, et impedimentum processus Cæsarei lacere procuravit et fecit. Tractavit etiam, quod civitas Cremonæ, Parmæ et Rhegii, que sub nostra obedientia existebant, contra nos et imperium rebellarent, inducendo tam communia ipsarum civitatum, quam subditos nostros prædictos ad rebellionem hujusmodi, et in eis ad id pollicendo auxilium, consilium et favorem; et nihilominus gentes dicti Roberti ejus fultæ favoribus, suaque nequitia conscii et ministri, civitatem Astensem et castra Valentia casalis S. Evasii, et alias nonnullas civitates et castra provinciae Lombardiae, que mandata nostra juraverant, et nos in dominum recognoverant, et officiales nostros receperant et habebant, officialibus ipsis exinde violenter ejectis, nequiter occuparunt, et occupatas et occupata pro Roberto retinent.

14. « Suprascriptus denique Robertus Joannem fratrem et stipendiarios Romam ea videlicet intentione transmisit, ut Urbe, si posset, suæ perditioni dolose subjecta vel saltem turbata, in ejus periculo nefandæ seditionis immisione dicte coronationis impediret solemnia ». Nonnullique interjectis, quibus ipsum iter ad Basilicam principis Apostolorum ad accipiendum imperiale insigne abruptissime queritur, et in procinctu ad omnia fuisse ac servata judiciorum forma ipsi, ut flecteret ad officium, diem dixisse, refert; alias Roberti injurias: « Ipse Robertus, dum in Urbe prædicta causa prædictæ coronationis essemus, et dilectissimi nostri Pisani, qui inter ceteros nostros subditos fidelitatis ac operis sinceritate remitent, galeas et gentes Romam ad nostrum servitium et honorem mitterent, galeas ipsas in nostre majestatis injuriam invadi, spoliari et gentes prædictas capi et incarcerationi et carcere definire fecit etc. » Subjicit, ut Robertus auxiliares copias Florentinis, in quos ut perduelles Cæsareæ aquilæ motæ fuerant, submiserit, aliaque paravit facinora: « In retardationem, ut ait, negotii Terræ-Sanctæ, ad quod, teste Deo, qui omnia novit, totis cordibus et affectibus anhelamus ». Sed dolo plena est hæc vox, cum potius juncto cum Roberto federe, et pace Guelphis restituta sacram expeditionem Henricus

<sup>1</sup> Post Ep. XXIX. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 48 et seq. Ant. 111. p. tit. XXI. c. 2. § 8. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 48. — <sup>5</sup> Apud Alber. Mussat. l. XIII. c. 3. — <sup>6</sup> Alberic. Ros. in l. Quansam c. ad leg. jul. majest. — <sup>7</sup> Rebdorf. in Annal. — <sup>8</sup> Clem. lit. ex Arch. Avi. num. 345. — <sup>9</sup> Nauch. vol. 2. gen. 44. — <sup>10</sup> Alb. Mussat. in gestis Henr. Jo. Vill. l. IX. c. 9, 13.

promoturus fuisset. Exaggeratis demum Roberti injuriis, hae eum sententia percellit:

15. « Ut culpa supplicium timeat, et virtus retributionem expectet, Roberti eligimus domare superbiam, et presumptionem erectam conterere, ipsumque a statu suo quantumcumque sublimi deponere, eum praemisso sit laesae majestatis crimine reus; universis et singulis dignitatibus, quocumque titulo comprehensis, quibus se intulit et corat, auctoritatibus, honoribus, libertatibus, immunitatibus et privilegiis; provinciis, comitatibus, civitatibus, castris, terris, villis et aliis feudis, vassallis, bonis, rebus, juribus et jurisdictionibus universis, tam perpetuis quam temporalibus, quos, quas et quae habet et possidet, vel quasi, seu habuerunt et possederunt hactenus quomodolibet ipse vel sui praedecessores; privamus eundem Robertum rebellem, proditorem et hostem imperii, dictaeque majestatis crimine reum de toto praedicto, imperio exanimamus et diffidamus ipsum, si quo tempore in nostram et imperii fortiam pervenerit, vita per capitis mutilationem privandum, in his scriptis sententialiter condemnamus, etc. Actum Pisis in praesentia nostrorum principum et baronum, ac populi multitudinis copiosae VIII kal. Maii, regni nostri anno quinto, imperii vero anno primo ».

16. Elatus nimio in ferenda ea sententia acceptarum injuriarum dolore imperator, justitiae melas transgressus est: si enim ea diffione, quam imperii beneficio et auctoritate oblinebat, exuere potuit; nequibat tamen Siciliae regno spoliare, aut ipsi obnoxios populos sacramenti religione exsolvere: quippe Sicilia non imperii sed Apostolicae Sedis beneficio stipendiaria erat, Robertique judex legitimus Pontifex, apud quem judicium regi intendendum foret; tum etiam quae extra imperii fines commissa crimina objecerat, non ab imperatoria sed Pontificia auctoritate essent plectenda, ut abunde illum arguit Clemens in Apostolico edicto, quo Henrici sententiam ut multis injustam capitibus, ad Pontificum jus, quod Henricus invaserat asserendum rescidit. Praecipuum nos hujus edicti Pontificii partem delibamus, ad historiae veritatem illustrandam: « Regem extra districtum imperii in regno scilicet Siciliae notorie ac continue tempore supradicto morantem, citare non potuit imperator: nec citatio, si quam forsitan intra imperii fines fecit, citatum extra imperium constitutum arctavit.